Bei der Behandlung von Is 14,31 (*ab aquilone enim fumus venit, et non est qui effugiat agmen eius*) spricht Hieronymus in seinem Jesajakommentar (CC 73,253) vom „rauhem Nordwind“ (*aquilo ventus durus* Prov 27,16; in der Ausgabe ist unrichtig „Eccli 43,22; cf Prov 25,23“ notiert), dessen gefährlichen Rauchschwaden niemand entrinnen kann: *nemo enim absque peccato, nec si unius quidem diei fuerit vita eius* (in der Ausgabe nicht als Zitat aus Iob 14,4–5a gekennzeichnet).

Im Jesajakommentar (CC 73A, 594) führt Hieronymus aus: Von Christus heißt es im Gottesknechtlied Is 53,9 *iniquitatem non fecit nec dolus inventus est in ore eius*. Von keinem Menschen kann gesagt wer-

den, daß er niemals in Gedanken oder Werken gesündigt hat, da die Schrift sagt: *nemo mundus a sordibus, nec si unius quidem diei fuerit vita eius*.

Im gleichen Kommentar (CC 73A,607) spricht Hieronymus von der Sintflut, die Gott wegen der allgemeinen Sündhaftigkeit habe kommen lassen; diese ist bei Mich 7,1–3 und Iob 14,4–5a (*nemo mundus a sorde, nec si unius quidem diei fuerit vita eius super terram*) geschildert.

Beide Male (S. 594 und 607) ist das Zitat aus Iob als Schriftstelle im Kursivdruck gekennzeichnet, aber im App. „ubi?“ notiert; erst im Register S. 824 ist richtig „Iob 14,4–5“ angegeben.

Im Ezechielkommentar bemerkt Hieronymus zu Ez 16,3 (*et in aqua non es lota in salutem*): Wie die blutigen Körper der Säuglinge gleich gewaschen werden, so braucht auch die geistliche Geburt ein heilsames Bad: *nullus enim mundus a sorde, nec si unius quidem diei fuerit vita eius* (CC 75,163). Dann wird noch Ps 50,7 und Ioh 3,5 (*nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei*) zitiert. Hieronymus sagt schließlich, daß Ez 16,3 auch für die Heiden und Häretiker, ja sogar für die Mitglieder der Kirche gelte, die nicht im vollen Glauben die Taufe empfangen; diese bekommen zwar das Wasser, aber nicht den Geist.

Zu Ez 18,2 (*patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt*) führt Hieronymus aus, daß Gott nicht ungerecht straft, sondern nur dann, wenn einer keine Buße tun will. Wir alle sind sündhaft, wie geschrieben steht: *nullus hominum sine peccato, nec si unius quidem diei fuerit vita illius, numerabiles autem anni vitae illius* (Iob 14,4–5a: CC 75,228; in der Ausgabe als Schrifttext gedruckt, aber „ubi?“ notiert). Dann zitiert Hieronymus Prov 20,9 Iob 25,5b + 4,18b und sagt im Hinblick auf die Engel: Wenn schon ihre „*sublimis natura*“ nicht ohne Sünde ist, wie vielmehr müssen dann die Menschen mit ihrer „*fragilis caro*“ mit Paulus ausrufen: „Ich unglücklicher Mensch! Wer wird mich aus diesem Todesleib erretten?“ (Rom 7,24).